关于做好 2021 年春期末学生管理工作的通知

各系部、班级：

为做好期末学生管理工作，加强德育管理，确保学生管理规范

有序，现将期末学生管理工作要求通知如下：

一、稳定校园秩序，常规管理不放松

（一）常规管理不放松，确保秩序稳定。

1．加强自习课、晚自习及其它空白时间的管理，做到复习期间

不停课、教室内有老师。

2．注重学生迟到、早退和旷课现象，严守学校作息制度。发现

问题，须迅速查明原因，及时纠正。

3．关注少数特殊学生。深入学生、走近学生、走进学生，关注

心理上、经济上、思想品德上和学习上等有困难的特殊学生，并给

予格外的关注、关心和帮教。尤其是心理上有问题的特殊学生，不

能疏忽大意，要密切关注，发现问题须及时进行干预，并保持与家

长的沟通。

4．加强学生宿舍管理，加大就寝纪律检查力度。严防男女生相

互串寝室、深夜不归和校外人员进入学生宿舍或留宿等现象。

5．包干区、教室、宿舍卫生打扫工作不放松，严禁乱抛、乱丢、

乱扔、乱焚烧等现象，保持校园环境清洁、卫生。

6．加强学生文明交往、团结互助、诚信友善教育，严防偶发事

件发生。一旦发现须及时汇报、及时处理、妥善处理，不留尾巴，

不留隐患。

7．组织人员开展公物损坏专项检查活动，教育学生爱护公物。

（二）考风考纪教育不马虎，确保诚信考试。

1．召开专题班会，突出考风、考纪教育，严厉打击考试违纪、

作弊现象，树立诚信考试意识。

2．积极配合各科任老师做好考前复习，提高复习质量，提高期

末考试成绩。

3．强化考场纪律，各门科目考试做到不提前交卷，不提前离开

考场、不出现任何形式的作弊行为，一旦发现，从实、从严、从速

处理。

（三）安全教育不麻痹，确保警钟长鸣。

1．各系组织人员进行期末违禁物品专项大检查，杜绝学生在寝

室内使用违章电器和各类管制工具的行为。

2.加强学生公寓管理，做好防火、防盗、防溺水工作。严禁学

生在宿舍内吸烟、酗酒、赌博等行为。

3．加强交通安全教育，要求学生骑车须戴安全帽，严格遵守校

内外交通秩序。

4．加强疾病传染和防治教育，继续做好学生疾病报告工作。特

别是当前疫情防控工作不能放松，教育学生少聚集、少串门、少出

行，不到风险较高地区。及时做好学生疫情防控信息汇报、上报工

作。

5．加强饮食卫生安全教育，严防食品安全事故，教育学生慎用

外卖食品。

6．加强法律法规和团结友谊教育，严防校园欺凌、敲诈勒索、

校园贷等违法违规现象。

二、班主任工作不大意，确保工作环节不乱。

1．期末期间，班主任须提高到班率和到宿舍率，督促学生做好

复习和其他守纪活动。

2．认真填写学生成长记录和“一生一策”成长方案，科学做好

学生操行等级评定工作，做好特殊学生的帮教转化工作。

3．召开学期结束专题班会，总结、评比班级工作和推荐各类优

秀学生。

4．考试结束，积极配合教务处及时汇总、上传学生成绩。

5．科学、合理地写好学生学期综合评价，并送各系学生工作处

检查、备案。

6．及时填写学生成绩报告单，并及时发放到学生或邮寄到学生

家长。

7．完善班主任工作手册、学生谈话记录、课堂日志等表册的填

写，上交各系部。

8. 提交班主任工作小结、教育案例、德育论文及研究课题。

9．布置寒假作业和相关社会实践活动。如日记、读书心得、参

加有益社会活动等。

10．毕业班要妥善做好离校交接工作，做好就业信息统计、上

报和就业服务工作，努力提高学生就业率和就业质量。

三、加强系部管理，确保善始善终

1.强化期末系部值日工作，尤其要做好值夜工作，不得有任何

松懈和麻痹心理，维护校园安全秩序，做到善始善终。

2.强化班主任学期考核工作，强化班主任的到班率，并加以专项

考核。组织学生代表对班主任进行测评，公平、公正地做好班主任

学期综合考核和评先、评优工作，按比例推荐优秀班主任和文明班

级。

3.加强卫生检查、督查，维护校园环境卫生。

4.加强安全大检查，消除安全隐患。

5.进行系部学生工作总结，并将本系部的常规检查资料、班主

任工作资料、学生会资料、学生社团资料、系部工作计划和小结等

材料，整理归档，尤其是学校领航建设相关材料须照单完善。

6.认真组织学生文明离校，做好教室、宿舍、包干区的卫生和

公物的检查、交接工作。

                                 学 工 处

                                  2021 年 6 月 18 日